Awalnya, tari ini dimainkan oleh dua tokoh, Kromoleya dan
Onggoleya, sebagai media komunikasi rahasia untuk menyampaikan pesan penting di masa lalu.
Peristiwa bersejarah yang menjadi latar belakang lahirnya kesenian ini terjadi di Aloon-Aloon
Kota Madiun pada tahun 1761 Saka atau 1839 MasehiSayangnya, meskipun telah beberapa kali
tampil dalam ajang seni budaya dan memperoleh penghargaan, Penthul Tembem masih kurang
mendapat perhatian baik dari masyarakat maupun pemerintah daerah. Kesenian ini kalah
populer dibandingkan dengan kesenian lain dari Madiun Raya, seperti Reog Ponorogo dan
Dongkrek Caruban.